ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LỤC NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-LĐTB&XH
V/v triển khai thực hiện Công điện

số 42/CĐ-TTg ngày 01/5/2024

của Thủ tướng Chính phủ

Lục Nam, ngày        tháng 5 năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị: Liên đoàn Lao động huyện, Phòng

Lao động - TB&XH, Phòng Kinh tế - HT, Phòng Y tế,

Trung tâm Y tế, Trung tâm Văn hóa - TT&TT huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất kinh

doanh trên địa bàn.

Thực hiện Công văn số 2248/UBND-KGVX ngày 05/5/2024 của Chủ tịch

UBND tỉnh Bắc Giang về việc triển khai thực hiện Công điện số 42/CĐ-TTg ngày

01/5/2024 của Thủ tướng Chính phủ; Chủ tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị (như kính gửi) tiếp tục triển khai thực hiện

nghiêm túc, hiệu quả Công văn số 967/UBND-LĐTB&XH ngày 06/5/2024 của

Chủ tịch UBND huyện về việc tăng cường công tác quản lý an toàn, vệ sinh lao

động và chủ động phòng ngừa, hạn chế tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

2. Phòng Kinh tế - HT chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chỉ

đạo các doanh nghiệp trên địa bàn huyện rà soát kĩ quy định, tiêu chuẩn, quy trình

sản xuất công nghiệp, vận hành lò hơi, máy nén khí, thiết bị áp lực, kịp thời khắc

phục những tồn tại, hạn chế, bảo đảm tuyệt đối an toàn cho người lao động.

3. Phòng Lao động - TB&XH chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên

quan tham mưu UBND huyện tăng cường công tác kiểm tra, kịp thời phát hiện, xử lý

nghiêm trường hợp vi phạm quy định về an toàn lao động trong hoạt động sản xuất

công nghiệp trên địa bàn huyện, tuyệt đối không để xảy ra trường hợp tương tự.

4. Trung tâm Văn hóa - TT&TT huyện phối hợp với Phòng Lao động -

TB&XH, các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường hơn nữa công tác tuyên truyền,

hướng dẫn các quy định về vệ sinh, an toàn lao động trên hệ thống truyền thanh từ

huyện đến cơ sở.

5. UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền về các biện pháp

phòng ngừa tai nạn lao động để nâng cao nhận thức cho các hộ gia đình, cho người

lao động trên địa bàn; thường xuyên rà soát, hướng dẫn và yêu cầu các tổ chức, cá

2

nhân sử dụng các thiết bị có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động như nồi hơi,

máy nén khí, máy vận thăng, thang máy, … phải thực hiện nghiêm túc việc kiểm

định kỹ thuật an toàn và vận hành thiết bị theo đúng quy định tại các tiêu chuẩn,

quy chuẩn kỹ thuật an toàn.

6. Các doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn

huyện có sử dụng các thiết bị có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động như nồi

hơi, máy nén khí, máy vận thăng, thang máy, … phải thực hiện nghiêm túc việc

kiểm định kỹ thuật an toàn và vận hành thiết bị theo đúng quy định tại các tiêu

chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật an toàn.

(Gửi kèm theo Công điện số 42/CĐ-TTg ngày 01/5/2024 của Thủ tướng

Chính phủ và Công văn số 2248/UBND-KGVX ngày 05/5/2024 của Chủ tịch

UBND tỉnh)./.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị (như kính gửi) nghiêm túc triển

khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Lao động - TB&XH;

- CT, PCT UBND huyện Dương Công Định;

- LĐVP, CVVP;

- Lưu: VT, LĐTBXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Công Định

		dinhdc_hulucnam@bacgiang.gov.vn
	2024-05-09T17:09:15+0700

		2024-05-10T07:35:58+0700

		2024-05-10T07:36:07+0700

		lucnam_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-05-10T07:36:36+0700